Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112000065

65

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000467201516 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e esgoto para a unidade Reitoria- Exercício 2020. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação necessária com inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
07/11/2019. CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA. Pró-reitor da Proad. Ratificação em
12/11/2019. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor do Ifpr. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
SANEPAR.

(SIDEC - 19/11/2019) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 220, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Umuarama, no período de 20/11/2019 à 03/12/2019, no endereço Rodovia PR
323, KM 310 - Umuarama PR, saída para Guaíra , das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 220/2019, no período de 20 a 26 de
novembro de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 220/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2018 UASG 158399

1º Termo aditivo celebrado ao Contrato nº. 008/2018 - Telêmaco Borba. Processo:
23406.000390/2018-98. Contratante: Instituto Federal do Paraná, CNPJ/MF:
10.652.179/0002-04. Contratada: LOREN MACHADO VAZ - ME, CNPJ: 30.458.786/0001-56,
que trata da concessão administrativa de uso de espaço público para fins de
cantina/lanchonete escolar. A celebração deste Termo Aditivo objetiva:
1. Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com início em
10/11/2019 e final em 09/11/2020.
2. Supressão dos itens 5, 14, 16, 18, 19, 22, 23, 29, 34 e 37 do cardápio mínimo para a
nova vigência.
3. Reajuste do valor de ressarcimento de energia elétrica e água/esgoto para R$ 64,18
(sessenta e quatro reais e dezoito centavos) com efeitos a partir de 10/11/2019.
Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato principal não
alcançadas pelo presente aditivo.
Data de Assinatura: 22/10/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 UASG 158478

Processo: 23297.014642.2018-41
PREGÃO Nº 04/2018. Contratante: JUCICLEIDE MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, CNPJ
Contratante: 31.440.060/0001-59. CNPJ Contratado: 10.767.239/0006-50. Contratado :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.. Objeto:
Prorrogar vigência do contrato 02/2018 até o dia 22/10/2020 compreendendo o período
de 22/10/2019 a 22/10/2020, com fundamento no art. 57, §1º, II, da Lei 8.666/93 e
Reajustar o seu valor em 7,54% (sete vírgula cinquenta e quatro por cento), percentual
relativo ao índice Geral de Preços - IGPM acumulado nos últimos 12 (doze) meses.
Mantidas as mesmas condições contratuais.
Vigência: 22/10/2019 a 22/10/2020.
Data de Assinatura: 21/10/2019.

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158463

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23296005343201663.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 11/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alteraçõe s. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total:
R$6.981,35. Fonte: 8100000000 - 2019NE800209. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158463-26418-2019NE800007

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155217

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23737016065201552.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 05/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inc II da Lei 8.666/93. Vigência: 29/11/2019 a
29/11/2020. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 155217-26418-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155217

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23737016045201662.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05773360000140. Contratado : WORLDNET TEL ECO M
COMERCIO E -SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
nº 06/2016 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inc II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 24/11/2019 a 24/11/2020. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 155217-26418-2019NE800011

CAMPUS ABREU E LIMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 155341

Nº Processo: 23734021374201914 . Objeto: Contratação de empresta especializada na
locação de mão-de-obra: serviço de portaria. 1 Posto 12x36. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dispensa emergencial, considerando a necessidade de garantir a segurança do patrimônio
e controle de acesso. Declaração de Dispensa em 18/11/2019. CLEILTON PEREIRA DA SILVA.
Diretor de Administracao e Planejamento. Ratificação em 18/11/2019. ANDREA MARTINS
DE LIMA ANTAO. Diretora Geral em Exercicio. Valor Global: R$ 38.190,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.323.090/0001-51 SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA.

(SIDEC - 19/11/2019) 155341-26418-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2019

O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a formalização dos Estágios
Curriculares Supervisionados aos acadêmicos dos cursos de licenciatura do IFPI, onde
vivenciarão situações de exercício profissional, possibilitando diálogos entre as dimensões
teóricas e práticas da formação, além de estimular a investigação científica e a
aproximação da realidade Escola - Instituição de Ensino Superior (IES). As ações formativas
nos estágios supervisionados obrigatórios ocorrerão nas escolas da Rede Estadual do
Piauí.

CAMPUS PICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158356

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23177000430201842.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04365758000184. Contratado : PRIME CONSTRUCOES E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Repactuação de preços com base na CCT 2019/2019, cujos
efeitos financeiros vigorarão a partir da sua data-base em 01/01/2019. O novo valor
mensal passa a ser de R$ 6.437,68. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN SLTI/MO nº
05/2017 e CCT 2019/2019 nº PI000146/2019. Valor Total: R$2.490,89. Fonte: 8100000000
- 2019NE800004. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 9/2019-IFRN

Termo de Execução Descentralizada nº 09/2019-IFRN. Processo: 23134.003050.2019-47.
Objeto: Descentralização de créditos orçamentários, por destaque, para a Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, Gestão 26243, Unidade Gestora 153103, objetivando a
capacitação dos profissionais de educação do Campus avançado Lajes, acerca do processo
de ensino de alunos com transtornos de aprendizagem e deficiências, com carga horária de
20 (vinte) horas. Dos Recursos Financeiros: As despesas decorrentes da execução correrão
à conta do repasse do IFRN (Gestão 26435; UG 158155) de recursos do exercício 2019, no
Programa de Trabalho 2109, Fonte 8100000000, Natureza de Despesa 339000, no valor de
R$ 2.129,60 (dois mil, cento e vinte e nove reais e sessenta centavos), em parcela única.
Vigência: até 30/11/2019. Assinatura: 08/11/2019. Partícipes: Senhor Reitor Wyllys Abel
Farkatt Tabosa, pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte e o Senhor Reitor José
Daniel Diniz Melo, pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2019 - UASG 158366

Nº Processo: 23035003656201909.
PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17747591000168. Contratado : START UP - SISTEMAS
DE FORCA LTDA-.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado
nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2020. Valor Total: R$30.825,33. Fonte: 8100000000 -
2019NE800214 Fonte: 8100000000 - 2019NE800215. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158366-26435-2019NE800074
CAMPUS IPANGUAÇU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Torna-se público o resultado da supra citada licitação, empresas vencedoras:
ANDRE E. S. SCHILLING, CNPJ: 02.441.945/0001-74, AQUATICA SLADE CONFECCOES EIRELI,
CNPJ: 01.914.137/0001-14, BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ:
04.002.498/0001-82, COMTEX UNIFORMES EIRELICNPJ: 29.243.014/0001-18, EXITUS
COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 14.163.479/0001-91,G A DA COSTA -
ESPORTES LTDA, CNPJ: 26.290.146/0001-02, GUAXINIM COMERCIO EIRELI, CNPJ:
08.459.500/0001-06, N. DA COSTA SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E ACESS,
CNPJ: 28.946.364/0001-88, NOVA CAPITAL COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA ,
CNPJ: 23.861.090/0001-00, O. E. PEREIRA BRINQUEDOS CNPJ: 33.966.390/0001-08, PEDRO
NASCIMENTO DE PAIVA FERNANDES, CNPJ: 09.109.547/0001-02, RECREONICS CONF EC C AO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 07.714.441/0001-02, RICARDO SANTORO DE C A S T R O,
CNPJ: 28.378.820/0001-30, S. SCHNEIDER, CNPJ: 28.629.492/0001-06, SIS COMERCIO
DEMATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 29.926.189/0001-20, SPORTHAUS COMERCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 27.596.969/0001-23, VERA LUCIA FRANCISCA DOS
SANTOS, CNPJ: 14.272.952/0001-79, VVS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ
29.250.204/0001-62 E AMIGOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 15.495.405/0001-15.

ISAC DANTAS DINIZ
Diretor de Administração

(SIDEC - 19/11/2019) 158367-26435-2019NE800045
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 28/2019-COGPE/DG/JC/RE/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 005/2019-
COGPE/DG/JC/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado:
RENATA FREIRE DE OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº
005/2019-COGPE/DG/JC/RE/IFRN, com termo inicial em 01 de janeiro de 2020
e termo final em 30 de junho de 2020. Processo Nº 23134.003138.2019-69.
Data de Assinatura: 18/11/2019 - Assinado por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA
- Contratante e: RENATA FREIRE DE OLIVEIRA - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:24:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial